et legatis, auditis et diligenter intellectis eorum et cuiuslibet ipsorum petitionibus, 
requisitionibus, informationibus, opinionibus w et querelis, de prelatorum, baro
num et potiorum* regni nostri" procerum, ipsorum etiam legatorum consilio, 
matúra quoque superindey deliberatione y prehabita 2 pro bono e t 8 8 pacifico statu 
evidentique uti l i tate b b totius regni nostri c c quasdam civitates murorum ambitu 
cingendas, quasdam liberas villás seu opida civitatis honore sublimandas, quas
dam consuetudines, que potius abusiones videbantur0*1, abolendas e e, quasdam 
moderandas, quasdam in melius reformandas, quedam etiam de f í novo f f statu-
enda decrevimus, sanximus 8 8 et ordinavimus, prout infra. A d quam rem una 

Pr. a D, E, H, Sa igismundus 
b So Dalmachie 
c So Croachie 
d Sa om. 
e E Galicie 
f Sa, Sz marchio 
• Ka, Ko, Sa, So om.; N add. et 
h D archycam ;N archicamararius; Sa, So archycamararius 

1 H, Sa, So om. 
k Z Lucenburgensis 

1 H, Ko om. 
m H, Ko pariter et 
n E dominó 
° H om. 
p Z et 
q D, E, N, Sa, So, Sz tranquilitatem 
r Sa exsequitur 
s H ignaviam 
1 D, H, Ka, R, Z subditorum 

u Sa om. 
v D, Sa, So, Sz nuncciis 

w So oppinionibus 
x"x Zorn. 
y~ y Sa deliberatione superinde 

z D om. 
a a Z seu 
b b Sa documento 
c c H, Ka, Ko, R, Sz om. 

d d E dicebantur 
" Sa abollendas 

a ' H D denuo 
8 8 Z sanxivimus 

potissimum h h consideratio mentem nostram" induxit, quod retroactis tempori-
bus, prout in cronicis k k legitur Hungarorum, 1 hoc regnum nostrum variis sepe af-
flictionibus interdum per Bissenos11, aliquando per Tartaros m m , nonnunquam per 
alios paganos, novissime vero per Turcos1"1 irrogatis sohimmodo 0 0 o b p p murata-
rum civitatum seu q q aliarum munitionum carentiam" et defectum s s, cum homi
nes, ubi se et bona sua" recludere seu u u reducere possent, loca for t ia v v non habe-
rent, quin** y m o x x cuncta exposita predis^ hostium in propatulo subiacerent, 
miserabiles desolationes, tristissimas populorum abductiones et generaliter in-
numerabilia, que horror 2 2 est referri 8 ' , et inestimabilia pertulit detrimenta. 

I . Primo namque quorundam subditorum nostrorum precibus inclinati liber
tates infradeclarandas8 statuimus, quod in omnibus civitatibus, opidis, castris et b 

villis, et generaliter ubicunque intra regni c nostri ambitum c , tarn in nostris, quam 
aliorum, quorumcunque sint, l ibra d , statera, ulna, mensura vini , frugum et gene
raliter omnes res mensurabilese et f ponderabiles e ponderantur* et mensurentur 
secundum mensuram civitatis nostre Budensis, demptis tantummodo mensuris 
decimarum et montium tributis vulgo heguam*1, in Teutonico 1 pergreht k, ac1 lucris, 
censibus, feudis et redditibus™ presbiterorum et virorum ecclesiasticorum, quos in 
suis" statu et° iustitia, quantitate et valore volumus permanere. Si quis autem 

h h Z potissima 
11 D mentem 

k k R, Sa, Z coronicis 
11 Ka, N, Z Byssenos 

m m N, Sa Thartaros 
nn H, Ka, Ko, So, Sz Turkos; R Turquos 
0 0 Z simili modo 
pp H, Ka, Ko ad 
q q Sa om. 
" Sa carentia 

s s E deffectum 
tt D om. 

uu Sa et 
v v Z fortiora 

w w E quinta 
** D ymmo; Ka, Z imo 
y y E regis; Sz, Z prediis 
11 E, Sa orror 
•' E, Z referre 

I. a N infrastatuendas 
b Sa om. 

c' c D, H, Sa ambitum regni nostri 
d Sa libera 

e" e Sz ponderabiles et mensurabiles 
' Sa om. 

e E ponderentur 
h D hegyuan; E, N, Sa hegwan; So hegyvám; R illegibile; D, E, N, Z add. et 

1 H, Ka Tewtunico; So Teotunico; Z Teotonico 
k D, Sapergreth;//, Ko, Zperkrecht;/Cűperckrecht;Nberkrecht;/?perkerth;Szperkreth 
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m Ko reditibus 
n Ka suo 
0 D, Ko, Sa om. 

Pr. 1 5. die kritische Ausgabe der ung. Chroniken: Scriptores Rerum Hungaricarum tempore ducum 
regumque stirpis Arpadianae gestarum. Ed. E. Szentpétery. T. l—ll. Budapestini 1937—1938. 

contrarium facere presumpseritp, incidet q in penam amissionis r rei ponderate vel 
mensurate s, perdendo pro parte ponderata vel mensurata totam rem ponderan-
dam vel mensurandam. 

I I . Sanximusa preterea mercatoribus forensibus in civitatibus quibuslibet 
pannosb incidere et ad ulnam vendere, ymmo 0 nec pauciores sex staminibus simul 
vendere ullo tempore, etiam diebus nundinarum non licere, dummodo d i idem e 

mercatores sex pannos vel plures habere dinoscantur*. Si vero pauciores sex ha-
berent, eosdem integros vendere vel commutare valeant atque possint. Quod si 
secus attemptatum 8 fuerit, perdantur quelibet stamina contra huiusmodi ordina
tionem nostram vendita h, alienata vel commutata, necnon pecunia, si qua' forte 
soluta fuisset pro eisdem. 

I I I . Decrevimus 8 insuper, quod nullus publicus notarius b in causis, que inter 
duos laicosc vertun tur, sive coram iudice ecclesiastico, sive seculari procurare 
audeat vel ullatenus advocare, sed nec extraneum d testimonium 6 inter cives locum 
habeat, nec nobiles seuf viri ecclesiastici inquisitiones possint8 facere8 contra eos.1 

I V . Porro omnibus et a singulis8 civibus, hospitibus et populis quarumcunque 
civitatum nostrarum et liberarum villarum alicui ex principalioribus b civitatibus 
annexarum a quacunque sententia per eorum iudices et cives lata ad magistrum 
tauarnicorum 0 nostrorum vel ad iudicium illius civitatis, cuius libertate talis civitas 
vel villa libera fungitur*1, liceat appellare, nec ab illorum, ad quos appellatum fue-